

REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
"GARIBALDI"
Catania

DELIBERAZIONE N. 1028 del 12 08 LUG. 2022

Oggetto: Accordo quadro per l'esecuzione di interventi di manutenzione di impianti presso le sedi della ARNAS Garibaldi di Catania.
RDO n. 2622042 - CIG 8410570DEA - CUP D67H20001240002.
Variante per maggior importo lavori.

Proposta N. 126 / T del 28-07-2022

U.O.C. Settore Tecnico

L'istruttore

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente Responsabile del Settore
Ing. Salvatore Vitale

Registrazione Contabile

Budget Anno	2022	Conto	10102040100	Importo	€ 97.113,14	Aut.	123
-------------	-------------	-------	--------------------	---------	--------------------	------	------------

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale
(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. Nicola Roccella ha adottato la seguente deliberazione

Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:

- **che** con Deliberazione del Direttore Generale n. 710 del 07/08/2020, è stata autorizzato l'esperimento di una gara con procedura in e-procurement, mediante RDO 2622042 sul MEPA per l'appalto di un "accordo quadro per l'esecuzione di interventi di manutenzione di impianti presso le sedi della ARNAS Garibaldi";
- **che** con Deliberazione del Direttore Generale n. 782 del 03/09/2020, l'appalto in questione è stato aggiudicato in via definitiva all'operatore economico GEFA Impianti S.r.l. per un importo complessivo di € 571.337,60 (Iva inclusa).

Preso atto:

- **che**, giusta documento registrato al prot. n. 2727/T del 31.12.2020, è stato stipulato il contratto dell'accordo quadro;
- **che**, giusto documento registrato al prot. n. 390/T del 10.02.2021, è stato sottoscritto il Contratto Attuativo n. 1, relativo a "lavori di adeguamento e realizzazione di impianti per l'estrazione a pressione negativa e per l'immissione d'aria nel U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia da adibire alla degenza per l'emergenza COVID-19", per un importo di € 16.666,80, oltre Iva;
- **che**, giusto documento registrato al prot. n. 389/T del 10.02.2021, è stato sottoscritto il Contratto Attuativo n. 2, relativo a "lavori per la realizzazione di 16 p.l. di terapia semintensiva presso la U.O.S. Medicina Interna ubicata al piano II dell'edificio Signorelli del P.O. Garibaldi Centro. D.A. 614 del 08/07/2020 - Fase 2 - Lavori di riqualificazione", per un importo di € 550.336,46, oltre Iva;
- **che**, giusto documento registrato al prot. n. 238/T del 22.02.2022, è stato sottoscritto il Contratto Attuativo n. 3, relativo a "lavori di adeguamento e realizzazione di impianti per l'estrazione a pressione negativa e per l'immissione d'aria presso la U.O.C. di Chirurgia Generale da adibire a degenza per l'emergenza COVID-19", per un importo di € 74.222,80, oltre Iva.

Visto il seguente quadro economico gara/aggiudicazione:

	<i>b.a.</i>	<i>contratto</i>
<i>Lavori</i>		
Importo a base d'asta	960.000,00	533.337,60
Oneri per la sicurezza	38.000,00	38.000,00
<i>Importo complessivo dei lavori</i>	<i>998.000,00</i>	<i>571.337,60</i>
<i>Somme a disposizione</i>		
Iva sui lavori (22%)	219.560,00	117.334,27
Conferimento a discarica (IVA al 22% compresa)	25.000,00	25.000,00
Spese tecniche (art. 113, Dlgs 50/2016)	19.960,00	19.960,00
Economie (ribasso e minore Iva)		528.888,13
<i>Importo complessivo somme a disposizione</i>	<i>264.520,00</i>	<i>691.182,4</i>
Importo complessivo del progetto	1.262.520,00	1.262.520,00

Preso atto che, nel corso dei lavori di cui al contratto attuativo n. 3, si è ravvisata la necessità di realizzare maggiori lavori, in particolare si è ritenuto necessario realizzare un impianto di climatizzazione a tutt'aria esterna, con regolazione automatica per consentire la possibilità di



utilizzo in modalità pressione positiva, ovvero negativa, che, peraltro hanno comportato anche la necessità di introdurre ulteriori lavorazioni al progetto originario.

Visto il quadro economico del Contratto Attuativo n. 3, per come modificato in corso d'opera:

Importo dei lavori	€	72.222,80	€	164.095,84
Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€	2.000,00	€	2.284,13
Importo complessivo	€	74.222,80	€	166.379,97

Visto, pertanto, il seguente quadro economico di raffronto:

	<i>b.a.</i>	<i>contratto</i>	<i>variante</i>
<i>Lavori</i>			
Importo	960.000,00	533.337,60	
Oneri per la sicurezza	38.000,00	38.000,00	
			contr. attuativo 1
			14.808,40
			contr. attuativo 2
			469.750,17
			contr. attuativo 2
			166.379,97
<i>Importo complessivo dei lavori</i>	<i>998.000,00</i>	<i>571.337,60</i>	<i>650.938,53</i>
<i>Somme a disposizione</i>			
Iva sui lavori (22%)	219.560,00	117.334,27	143.206,48
Conferimento a discarica (IVA al 22% compresa)	25.000,00	25.000,00	25.000,00
Spese tecniche (art. 113, Dlgs 50/2016)	19.960,00	19.960,00	19.960,00
Economie (ribasso e minore Iva)		528.888,13	423.414,99
<i>Importo complessivo somme a disposizione</i>	<i>264.520,00</i>	<i>691.182,4</i>	<i>611.581,47</i>
Importo complessivo del progetto	1.262.520,00	1.262.520,00	1.262.520,00

Richiamati l'art. 106, c.1, lettera "b" e c.12, del D.Lgs. 106/16 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia).

Preso atto che i maggiori lavori di che trattasi comportano un aumento dell'importo contrattuale pari al 16.13% e che l'Appaltatore, giusta "atto di sottomissione" in data 07.03.2022, ha accettato l'esecuzione di tali lavori agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui all'originario contratto.

Ritenuto di potere prendere atto dell'avvenuta esecuzione di lavori per un maggiore importo rispetto all'importo contrattuale di € 79.600,93, pari al 16.13%, oltre Iva.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:



- **prendere atto** delle premesse e dell'intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
- **prendere atto** dell'avvenuta esecuzione di lavori per un maggiore importo, rispetto all'importo contrattuale di € 79.600,93, pari al 16.13%, oltre Iva;
- **autorizzare** la spesa complessiva di € 97.113,14, Iva inclusa, da addebitarsi sul conto economico n. 10102040100, bilancio 2022;
- **dare mandato** al Responsabile unico del procedimento di definire i conseguenziali ulteriori atti.

* * *

Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico
Ing. Salvatore Vitale

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e, pertanto:

1. **PRENDERE ATTO** delle premesse e dell'intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo.
2. **PRENDERE ATTO** dell'avvenuta esecuzione di lavori per un maggiore importo, rispetto all'importo contrattuale di € 79.600,93, pari al 16.13%, oltre Iva.
3. **AUTORIZZARE** la spesa complessiva di € 97.113,14, Iva inclusa, da addebitarsi sul conto economico n.10102040100, bilancio 2022.
4. **DARE MANDATO** al Responsabile unico del procedimento di definire i conseguenziali ulteriori atti.
5. **DICHIARARE** la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Direttore Amministrativo
(dott. Giovanni Annino)

Il Direttore Sanitario
(dott. Giuseppe Giammanco)

IL Direttore Generale
(Dott. Fabrizio De Nicola)

Il Segretario

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno e ritirata il giorno	
L'addetto alla pubblicazione	
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal..... al - ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 L.R. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.	
Catania.....	Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il	Prot. n.
---	---------------

Notificata al Collegio Sindacale il	Prot. n.
---	---------------

La presente deliberazione è esecutiva:

- ☒ immediatamente
- ☐ perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
- ☐ a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:
 - a. nota di approvazione prot. n. del.....
 - b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
